
Cod. Determ: DT2G68538 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2540/2023

pubblicata il 04/01/2024 Reg. del Settore n. 459 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  Accertamento  e  Impegno  di  Spesa  relativo  all'Avviso  pubblico   di
co-progettazione  per  l'individuazione  di  ETS  per  la  realizzazione  di  n.  6
centri  di  facilitazione  digitale  da  istituire  nell'Ambito  Territoriale  Sociale  di
Cosenza.  PNNR_Missione  1  -componente  1  -  sub-investimento
1.7.2_Rete dei servizi di facilitazione digitale della Regione Calabria DGR
n. 52 del 16/02/2023 CUP: F83H23000020006



Cod. Determ: DT2G68538 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2540/2023

pubblicata il 04/01/2024 Reg. del Settore n. 459 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Accertamento  e  Impegno di  Spesa  relativo  all'Avviso  pubblico   di  co-progettazione

per l'individuazione  di  ETS per  la  realizzazione  di  n.  6  centri  di  facilitazione  digitale  da
istituire nell'Ambito Territoriale Sociale di Cosenza. PNNR_Missione 1 -componente 1 -
sub-investimento  1.7.2_Rete  dei  servizi  di  facilitazione  digitale  della  Regione  Calabria
DGR n. 52 del 16/02/2023 CUP: F83H23000020006

Il Direttore di Settore

PREMESSO che:

-Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 16/05/2023 è stata modificata la pianta
organica dell’Ente; 

-Con Decreto  Sindacale  n.  2774 del  16/05/2023,  è  stato  conferito  l’incarico  di  direzione
del Settore n. 5 Welfare Formazione Lavoro PNRR all’Avv. Matilde Fittante;

-Con Deliberazione n.1 del 7.11.2017 del Comitato Istituzionale del Distretto di Cosenza,
con  cui  è  stato  costituito  l'Ufficio  di  Piano  sociale  e  approvato  il  Regolamento  per  il
suo funzionamento;

-il Comune di Cosenza, in qualità di soggetto capofila del Distretto Socio-assistenziale n.1
di  Cosenza,  dirige  le  procedure  amministrative  correlate  all’attuazione  delle  attività
proprie del Distretto;

-la D.G.R. n. 210/2015, come integrata e modificata con D.G.R. n. 410/2018, inerente la “
Ridefinizione  degli  ambiti  territoriali  intercomunali  e  riorganizzazione  del  sistema
dell’offerta per la gestione dei Servizi Socio assistenziali” approva l’elenco degli ambiti
territoriali ottimali.

VISTA E RICHIAMATA :

 Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  52  del  16/02/2023  di  Approvazione  dello
schema  di  accordo  ex  art.  15  L.  7  Agosto  1990  n.  241  e  Piano  operativo  per  la
realizzazione  della  Misura  1.7.2  “Rete  di  servizi  di  facilitazione  digitale”  del  Piano
Nazionale di Ripresa e Resilenza;

 Decreto Dirigenziale n. 10242 del 18/07/2023 del “Registro dei decreti dei Dirigenti della



Cod. Determ: DT2G68538 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Regione  Calabria”  avente  ad  oggetto  “PNRR  Missione  1  -  Componente  1  -
Sub-Investimento  1.7.2,  RETE  DEI  SERVIZI  DI  FACILITAZIONE  DIGITALE  -
Approvazione  schema  di  Convenzione  e  Linee  guida  per  gli  Ambiti  Territoriali
socio-assistenziali - Accertamento entrate e impegno di spesa”;
 Convenzione  sottoscritta  tra  la  Regione  Calabria  e  L’Ambito  Territoriale  di  Cosenza  in
data 27.07.2023;
 Detemrinazione  Dirigenzile  del  Comune  di  Cosenza,  Registro  Gen.  n.  1636  del
10.08.2023 di approvazione dell’Avviso Pubblico finalizzato all'avvio di una procedura di
co-progettazione per l'individuazione di enti del Terzo Settore per la realizzazione di n. 6
centri di facilitazione digitale da istituire nell'Ambito Territoriale Sociale di Cosenza. CUP:
F83H23000020006;
 Determinazione  Dirigenziale  del  Comune  di  Cosenza  n.1753  del  14/09/2023  con  cui  è
stata  nominata  la  Commissione  di  valutazione  delle  proposte  di  co-progettazione
pervenute

 Determinazione Dirigenziale del Comune di Cosenza n . 1811 del 26/09/2023 con cui
è stata aggiudicata la co-progettazione  per la realizzazione della  “Rete  dei  servizi  di
facilitazione  digitale”  il  cui  obiettivo  è  legato  all'attivazione  nel  triennio  2023-2025  di
presìdi di facilitazione digitale sull’intero territorio dell’Ambito, che possano supportare e
agevolare  il  cittadino  nell’uso  delle  tecnologie  informatiche  e  nell’accompagnamento
all’utilizzo dei servizi pubblici digitali, ai seguenti ETS:

Associozione ARCIFISA ODV - Via Popilia CS 98036110785; 
ARCI Servizio civile APS - via Padre Giglio 1 CS 98045880782;

 Colibrì - via Macallè 12 CS 98139570786;
Nuova Proloco Dipignano -Via XXV Aprile, Dipignano (CS) 98123090783;
Associazione Potenziamenti ODV - Via Kennedy 75 B Rende (Cs) 98095710780; 
Centro Cristiano Nuova Vita - via Benito Falvo 9/C 98075310783; 

TENUTO  CONTO  che  la  dotazione  finanziaruia  assegnata  dalla  Regione  Calabria  (
soggetto  attuatore)  all’Ambito  di  Cosenza  è  pari  ad  euro  264.700,00
(duecentosessantaquattrosettecento/00)  per  l’attuazione  di  n.  6  centri  di  facilitazione
digitale da attivare all’interno dell’Ambito; 

�Ogni  centro/punto  di  facilitazione  digitale  disporrà  per  l’attivazione  dei
servizi previsti dal progetto “Rete di servizi di facilitazione digitale” di una
dotazione finanziaria pari ad € 44.116,81 finanziabile per un importo pari
 al 100% della spesa ammissibile;

RITENUTO,  di  dover  procedere  alla  prenotazione  dell’impegno  di  spesa  per  euro
264.700,00 (duecentosessantaquattrosettecento/00), in favore degli operatori economici
succitati,  con  imputazione  sul  capitolo  di  spesa  6947  del  Bilancio  di  Previsione
Finanziario  2023-2025,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118 e ss.mm., in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi
in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

DATO ATTO  che si  rimanda a successivo provvedimento l’assunzione del  relativo impegno di
spesa  per  euro  264.700,00  (duecentosessantaquattrosettecento/00),  previa  erogazione
delle somme da parte dalle Regione Calabria, assegnate con Decreto Dirigenziale n. 10242 del



Cod. Determ: DT2G68538 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

18/07/2023 del “Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

VALUTATO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma
1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

) di prendere atto , accettare e recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale
nonché motivazionale del dispositivo del presente atto; 
2) di Accertare la somma di euro 264.700,00 (duecentosessantaquattrosettecento/00) sul
capitolo  di  entrata  n.  747  in  base  al  Decreto  Dirigenziale  n.  10242/2023  della  Regione
Calabria”  avente  ad  oggetto  “PNRR  Missione  1  -  Componente  1  -  Sub-Investimento
1.7.2, Rete dei Servizi di Facilitazione Digitale - Approvazione schema di Convenzione e
Linee  guida  per  gli  Ambiti  Territoriali  Socio-Assistenziali  -  Accertamento  entrate  e
impegno di spesa”, che assegna  all’Ambito socio-assistenziale di  Cosenza risorse pari
ad euro 264.700,00 (duecentosessantaquattrosettecento/00);
3) di assumere  l’impegno di spesa con imputazione sul capitolo n. 6947 del Bilancio di
previsione  Finanziario  2023-2025,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio
applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23
giugno 2011, n. 118 e ss.mm., per come di seguito:

Capitolo
entrata

Capitolo spesa Importo

747 6947 € 264.700,00

4) di dare atto che il  Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Sofia Vetere, dipendente con



Cod. Determ: DT2G68538 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ruolo E.Q., di questa amministrazione;
5)  di  precisare ,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di
spesa non ricorrente.
6)  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui
all’articolo  147  -  bis,  comma  1,  del  D.   lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del Settore;
7)  di  precisare ,  altresì,  che  la  presente  determinazione  viene  trasmessa  e  diviene
esecutiva,  ai  sensi  dell'art.  151,  comma  4,  del  D.lgs.  nr.  267/00,  con  l’apposizione  del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile
del Servizio Finanziario

Copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa,  anche  per  via  telematica  e  a  cura
dell’ufficio  Archivio,  al  Dirigente  del  6° Settore  Welfare  e  al  Dirigente  del  Settore  13°
Programmazione  -  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  -  Patrimonio  dell’Ente  per  i
provvedimenti consequenziali.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 27/12/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


